

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

Arg. XI Nr. 5

WINNIPEG, MAN., TORSDAGEN 5 FEBRUARI 1903

Löp. 537

KRONIKA.

FRÅN CANADA

Ja, i den här veckan ha de inte haft mer än omkr. ett halft dussin större och mindre järnvagsolyckor och Canada, som hittills hållit sig ganska trygg i den vägen, har nu börjat bestå sig med den ena efter den andra. Vi våga påstå att det är lagarnas icke att järnvagsbolagen ej hafva pålitligare folk. Om man ska få någon skadestättning för lit. eller för erhållna skador, måste man stamma och det kostar pengar och tar tid — flera år ibland — och det ha de flesta inte råd med. Om lagarne yore sådana att en särskild domstol behandlade dylika mål, med fri advokat för den skadade, och att målet upptogs straxt efter olyckshändelsen och att de styrande embetsmännen hölls personligen ansvariga, månne ej detta skulle förminskade dessa upprörande olyckor?

Lilla Venezuela morskar till, och har genom Mr. Bowen som får vara en mycket hygglig karl fast hans namn låter lite egen-dömligt för svenska öron) gjort ett diplomatiskt schackdrag så det af honom till de allierade makterna afgifna svaret, mera liknade ett ultimatum än en fredförhandling. Representanterna för de allierade ha nu slagit sina kloka huvuden tillsammans, och telegraferat till sina respektive regeringar, hvilka tagit sig en stilla funderare på saken, och ännu, då detta skrives, har man ej kommit till något resultat.

Påfvens barnpiga, som hade uppnått den höga åldern af 103 år, dog i förra veckan genom olyckshändelse. Gumman hade råkat komma för nära eldstaden och hennes kläder fattade eld och hon brändes till döds; ett nytt bevis på att hvarken påfvn (oktadt han kallar sig Kristi representant här på jorden) ej heller någon annan kan påstånd, beskydda någon, ty när det kommer till kritan är vi nog allesammans "små lanningar inför vår Herr."

Nog ha engelsmännen alltid haft namn om sig att vara excentriker men en Mr Henry de Spenser Kindon "bit" allt hvad vi hört i den vägen. Han är nämligen en samlare af kuriosa, men inte nog dermed; — när hans mor, för omkring 40 år sedan afled, lat han balsamera gumman och har henne nu bland sina kuriositeter. Så dog hans hustru för 15 år sedan. Henne lat han också balsamera och förvarar henne i en bykista i sitt orangeri. Men nu börjar gubben sjöf, som nu är 87 år gammal, fundera på sin egen hälsafärd, och har han låtit uppföra ett massigt gravstäm med plats för tre, och förordnat att när han dör skall han, hans mor och hustru begravas der på samma gång. Ätven tycks han vara stor ovilja mot katoliker ty utanför hans hus finnes uppstätt en skylt på hvilken läses "Inga påfvor hvar motvagas här."

Bland annat smått och godt, som blifvit utdeladt till de nedsatta i Norrland var bland annat en sändning amerikansk molasses hvilken utdelades som styrk och smaktillsats på den magra kreatursfodringen. En tyckte emellertid det vara synd gifva dylika godsaker till oskäliga djur, slog derför "molassen" i pannan, fylde på med lite pudersocker och började koka — knäck, men det blef ena konstiga karameller af den svapen. I en annan familj hade man kokat sötsoppa af "molassen" men si det blef ändå värre ty alla som åt af den soppan fick — öndt i magen. I ett tredje fall hade mor i huset så mycket förstånd att hon gaf det till kossan, — men hon hade inte brytt sig om att låsa det medräddande cirkuläret om huru "molassen" skulle användas utan hon slog den i ämbaret som den var. Kossan var hungrig hon och körde ner hela molan i ämbaret för att ta sig en riktig klunk, men si när kossan fick det der klubbiga "elementet" på huggningsapparaten blef hon som om hon varit besatt af den lede själf. Hon sparka och fnyste och — ja, hon slet sig lös ur bäset, putta omkring mera så hon fick ämbaret med "molassen" öfver sig och så bar det af ut på gården med kossan som om sjelfvaste "brömsa Per" suttit på svansen på nä och mora gaf sig den och den på att ännu hade inte kreaturen i Norrland civilisation nog för att förtära "molasse" som kraftfoder.

JÄRNVAGSOLYCKOR

Tilsonburg, Ont., jan. 30. En sammansättning egde rum vid Michigan Central stationen härstädes i går, då det vest gående expressåget plöjde in på ett der stående godståg gående igenom flere vagnar, kastade spillorna åt båda sidor. Igen dödades. Lokomotivföraren hade sitt ena knä skadat.

Hagerston, Pa., jan. 31. Expressåget från Wilkesbarre, på väg till Philadelphia, sammansötte nära Lofty i går afton med ett godståg. Lokomotivföraren och eldaren på godståget dödades, och portiern på passagererådet skadades liffarligt, dessutom blefve sju passagerare skadade.

Från Chicago telegraferades den 2 dennes. Två blefvo dödade, fem liffarligt sårade och sex lindrigt skadade vid en järnvagsammansättning i Illinois Central järnvägen. Alla de döolyckade äkte i den med kreaturåget följande "Kabosen" då påstötningen skedde. Fem af boskapsvagnarne togo eld och blefvo lagornas rot. En till dimma hindrade lokomotivföraren på det påstötande åget se signallykorna.

Från Albany, N. Y., telegraferades den 2 dennes Mrs Frank Hotelling och Mrs Frank M. Peidle åkande i sin vagn öfverfördes i går afton af Buffalo-New York expressåget. Vagnen i hvilken de åkte krossades i spjällor och kropparna efter de båda kvinnorna kastas 100 fot från olycksstället. Måsten undslapp oskadd.

Från Canadas hufvudstad.

Parlamentet skall enligt rykte sammanträda den 5te mars. —Termometern registrerade i söndags i Ottawa 30 under zero. —Allt söndagsarbete skall så småningom upphöra på Internationall banan.

—Joseph Gokey från Ottawa blef dödad i en dynamitexplosion i Warton, N. Y.

—Sir William Mullock, generalpostmästaren, har beslutat att utskicka nya canadiska frimärken.

—Alderman P. J. Cote's klädesmagasin förstördes i söndags af eldsvåda till ett belopp af öfver 15,000.

—Pastor Barclay uti St. Paul's presbyterianska kyrkan i Montreal är aflönad med \$8,500 om året, och drar således större lön än en kabinetts-minister.

Herr Hultqvist, som för en kort tid sedan blef mycket illa bränd när han sökte transportera ut en kammin med eld uti, är på bättringsvägen.

—Canadas främmande handel för de sista sex månaderna under 1902 uppgick till \$ 231,342,201, en ökning af öfver \$ 18,000,000 jemföradt med 1901.

—M. Wm. Whyte i C. P. R. bolaget har nämnt, som ryktet påstår, att detta bolag i år kommer att öka sin material med 132 lokomotiv och 3,800 nya fraktvagnar.

—Fru A. Åkerlindh ligger fortfarande på sjukhuset, men är något på bättringsvägen, såkadt utsigternas hafva varit synnerligen svåra, orsakande mycken oro för hennes samt många vännor och bekanta.

En Herr Otto Wolf är utnämnd att fylla platsen vid Winnipeg Immigration Kontoret efter Herr C. A. Jones, som afsade sig sin derstädes innehafda befattning.

Ovanig stor sjuklighet råder för närvarande i Ottawa och omnejd, en massa hus är plågade med skarlakans feber och d.

Herr C. O. Swanson var i Ottawa i torsdags på genomresa från St. Paul till Waterville, Pa. Que, der han kommer att stanna omkring en vecka.

Bland andra sökande till den snart efter Herr H. Lönnqvist ledigblifna platsen i Montreals Immigration Office märkes en Hr. Otto Borg, som vistats i Montreal sedan några år.

The North American Fich and Game Protective Associations höll sitt årliga möte i Ottawa detta år under sista Onsdag och Torsdag, och flera framstående Amerikanska medborgare togo del.

Herr John Kuhlman, förutvarande assisterande Steward vid Grosse Isle karantän stationen, har blifvit utnämnd till Skandinavisk och tysk tjänsteman vid Immigration kontoret i Montreal, och tillträder sin befattning d. 15 Febr.

Canada Nyheter

Plunderad på 3800. En farmare från Iowa, vid namn S. Saltman, på väg till sin nya hem, när Winipeg, stannade i St. Paul och bydde en hjälpare för att taga värd

om en järnvagsvagn full af bästa kreatur och husdjursaker. Han upphängde sin övre rock, i hvars ena ficka befann sig hans plånbok med inläggande \$852, i vagnen och aflägsnade sig på några minuter. Vid sin återkomst fann han att den nybyrde hjälparen försvarat och så hade öfverrocken med sitt dyrbara innehåll.

T. Meredith, Yorkton har sålt 3000 acres land för en samman af \$20,000, till J. J. Smith.

Aktierna i Canadian Northwest Land Co, hafva på en månad stigit 12 proc.

Yorktons qvarn undergår för närvarande en omändling så att då den åter, om några dagar, ånyo börjar sin verksamhet kan den mata mer än dubbelt så mycket mjöl som förut.

Regeringen har goda förhoppningar, att genom sitt inflytande, och de stora transportfördelar som Canada har, erhålla en del som ej alla köttleveranskontrakt för Syd Afrika.

Nya och än mer gifvande guldfynd ha upptäckts i Yukon, på 60 fots djup under de redan bearbetade lagret, och stor uppmärksamhet råder.

Ett rikt fynd har gjorts i Silver King grufvan i B. C. på ett djup af 600 fot. Det består af hornite och grå koppar, och malmen är af ovanlig halt rik både silver och koppar.

I Carlton, N. W. T., inträffade i förra veckan den olyckshändelsen att då Maurice Couture, som höll i händen sin förläddes öfren, skulle bestäga sin häst, utbrann skottet och han dödades. Han efterlämnat hustru och ett barn.

I Fort Francis, Ont., inträffade i måndags en så stark explosion i Hudson Bay butiken att det kändes öfver hela staden. Väggar och tak splittrades och inom kortare tid var byggnaden förvandlad i aska. I M. Baker och A. M. Gibbel, som tjänstgjorde i butiken blefvo svårt brända och Arthur Dine samt S. D., som för tillfället oro i butiken er höllo smärre skador. Orsaken till explosionen är okänd. Det enda man vet är att 11 skalpudd krut förvarades der.

Brända till döds. Åtta barn, två kvinnor och en man blefvo i förra torsdags innebrända då hufvudbyggnaden för finska kolonisationsbolaget i Sointula på Malgö Island nedbrann till grunden. När elden utbröt befunno sig 137 personer i byggnaden, en stor bar räcklik byggnad i hvilken alla de gifta kolonisterna bodde. Många nedhoppade från andra och tredje våningen och flera skadades, men högst få beklagade sig, utan motto sin olycka och sina lidanden med den för det finska skaplynet säregna stoicismen. Sexton familjer af insalles 77 medlemmar förlorade allt hvad de egde. Hjelp afständes från Vancouver i måndags med ångaren Cassiar.

Innevånarne i Dauphin, Man. äro upprörda öfver trenne baras död. De påstås hafva döt i diptheria, men ett rykte om förgiftning har spridit sig, hvarför en undersökning, för att utröna dödsorsaken har förordats.

De om falskröstning i St. Thomas, Ont. öfverbevisade "politiskarne" hafva nu kört till döds sin sista kapphäst och erhållit sin dom. Robert Foster dömdes till att äro fängelse och \$400 böter för han rö-

tat flere gånger och under skilda namn i referendumfrågan och sekreterare Banton samt Williams fingo ett år för de "stufat" röstådan. Ingen af dem var vid domens afkunnande i staden.

Småaktigt. Styresmännen för Mc Gill universitetet i Montreal har nekat Mc con bolaget att uppföra stationer på Mt Royal, enär telegraferna skulle invirka på universitetens egna experiment. Det framgår emellertid att flera af universitetets direktörer också äro delägare i de stora telegrafiska bolagen.

Marconi bolaget har en upprättad förslag till ett system för St. Lawrence floden. Från dessa stationer skola fartygs-signaleras, så att de kunna löpa ut och in obehindradt. Sjöfarten på St. Lawrence kommer att betydligt upphjåpas derigenom, och en reduktion af fartygens försäkrings taxor väntas också.

Noden i Norrland.

Infuttit på Canadas lista: \$14.60

Filip Löfgvist	1.00
En Irlo	1.00

Redovisningslista

för insamlade medel af de nödlidande i Norrland. Redaktionen har af Mr P. B. Anderson emottagit följande lista:

Redovisat i föreg. nr.	\$132.50
J. A. Anderson	5.00
E. V. ...	00
Gustaf Pearson	00
Aug Aveson	3.00
George Lane	1.00
A. Hultman	1.00
J. Erikson	1.00
J. Lundvall	1.00
J. Smedberg	1.00
J. A. Forsell	50
P. J. Kjällberg	4.00
Aug. Benson (Oak Bluff)	1.00
Olof Benson	1.00
Ben Benson	1.00
Alma Benson	1.00
	31.50
	164.00

Spanien. I Spanien synes en arbetarrevolution vara nära förestående, och regeringen tyckes hafva händerna fulla. Jo, jo! hvarken tjurfäkting, kungagiltier eller prestalätt tycks nu mera vara nog för de fordom så lätt tillfredsställda massorna äfven om de äro aldrig så bildade.

"Blinda grisar." Ett krigståg mot olaga utskänkning af sprit och malt drycker, har företagits af "license" inspektörerna. Det har nämligen upptäckts att både sprit och maldrycker sålts på flere platser utan att dessa haft någon license. De flesta af dessa "blind pigs" äro italienska restauranter der ynglingen mötta nattetid och hvarest de "invigda" mot kontant erkända kunde erhålla rusdrycker. Två af dessa nattliga "dag-go" förbrytare äro redan kallade för Pontius Pilatus och mot flera andra hafva tillräckliga bevis erhållits för att fånga dem i rättvisans nät.

BREFLÅDA. Svensken. Edert bref skall inflyta i nästa nummer.